[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«УХТА»

	«УХТА»
КАР  КЫТШЛÖН

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	20 декабря 2017 г.

	№
	4131

	г.Ухта,  Республика Коми

О внесении изменений в постановление администрации МОГО «Ухта» от 22.12.2014 № 2627 «Об утверждении Лесохозяйственного регламента лесов, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования городского округа «Ухта» Республики Коми»
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Лесным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования городского округа «Ухта», в целях приведения в соответствие с действующим законодательством в сфере лесопользования, администрация постановляет:

1. Внести в постановление администрации МОГО «Ухта» от 22.12.2014 № 2627 «Об утверждении Лесохозяйственного регламента лесов, расположенных в границах населенных пунктов муниципального образования городского округа «Ухта» Республики Коми» (далее - Лесохозяйственный регламент) следующие изменения:

1.1. Абзац 4 Введения Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Срок действия лесохозяйственного регламента для муниципальных лесных участков, расположенных в границах населенных пунктов на территории МОГО «Ухта», составляет 10 лет, определенный Приказом Минприроды России от 27.02.2017 № 72.».

1.2. Таблицу 1 «Перечень нормативно-правовых документов» Введения Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

2
«Таблица 1
	Наименование нормативного правового документа
	Дата и номер документа
	Орган, утвердивший документ

	1
	2
	3

	Лесной кодекс Российской Федерации
	04.12.2006 № 200-ФЗ
	Президент РФ

	Земельный кодекс Российской Федерации
	25.10.2001 № 136-ФЗ
	Президент РФ

	Водный кодекс Российской Федерации
	03.06.2006 № 74-ФЗ
	Президент РФ

	Федеральный закон об особо охраняемых природных территориях
	14.03.1995 № 33-ФЗ
	Президент РФ

	Федеральный закон об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
	24.07.2009 № 209-ФЗ
	Президент РФ

	Правила санитарной безопасности в лесах

	20.05.2017 № 607
	Постановление Правительства РФ

	Правила пожарной безопасности в лесах
	30.06.2007 № 417
	Постановление Правительства РФ

	Положение о федеральном государственном пожарном надзоре в лесах
	05.06.2013 № 476
	Постановление Правительства РФ

	Состав лесохозяйственных регламентов, порядок их разработки, сроки их действия и порядок внесения в них изменений
	27.02.2017 № 72
	Приказ Минприроды РФ

	«Об утверждении лесоустроительной инструкции»
	12.12.2011 № 516
	Приказ Рослесхоза

	«Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации»
	18.08.2014 № 367
	Приказ Минприроды РФ

	 «Об установлении возрастов рубок»
	09.04.2015 № 105
	Приказ Рослесхоза

	«Об утверждении порядка исчисления расчетной лесосеки»
	27.05.2011 № 191
	Приказ Рослесхоза

	«Об утверждении видов средств предупреждения и тушения лесных пожаров, нормативов обеспеченности данными лиц, использующих леса, норм наличия средств предупреждения и тушения лесных пожаров при использовании лесов»
	28.03.2014 № 161
	Приказ Министерства природных ресурсов и экологии РФ

3
	1
	2
	3

	Нормативы противопожарного обустройства лесов
	27.04.2012 № 174
	Приказ Рослесхоза

	Классификация природной пожарной опасности лесов и классификация пожарной опасности в лесах в зависимости от условий погоды
	05.07.2011 № 287
	Приказ Рослесхоза

	Правила заготовки древесины и особенности заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации
	13.09.2016 № 474
	ст. 23 Лесного кодекса,

Приказ Минприроды России

	Правила заготовки живицы
	24.01.2012 № 23
	Приказ Рослесхоза

	Правила ухода за лесами
	16.07.2007 № 185
	Приказ МПР РФ

	Правила лесовосстановления
	29.06.2016 № 375
	Приказ Минприроды России

	Правила лесоразведения
	10.01.2012 № 1
	Приказ Рослесхоза

	Правила заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов
	05.12.2011 № 512
	Приказ Рослесхоза

	Правила заготовки пищевых лесных ресурсов и сбора лекарственных растений
	05.12.2011 № 511
	Приказ Рослесхоза

	Правила использования лесов для осуществления научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности
	23.12.2011 № 548
	Приказ Рослесхоза

	Правила использования лесов для осуществления рекреационной деятельности
	21.02.2012 № 62
	Приказ Рослесхоза

	Правила использования лесов для выращивания лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений
	05.12.2011 № 510
	Приказ Рослесхоза

	Порядок использования лесов для выполнения работ по геологическому изучению недр, для разработки месторождений полезных ископаемых
	27.12.2010 № 515
	Приказ Рослесхоза

	Правила использования лесов для строительства, реконструкции, эксплуатации линейных объектов
	10.06.2011 № 223
	Приказ Рослесхоза

	Правила использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов,
	01.12.2014 № 528
	Приказ Минприроды РФ

4
	1
	2
	3

	Правила использования лесов для ведения сельского хозяйства
	21.06.2017 № 314
	Приказ Минприроды

	Правила землепользования и застройки МОГО «Ухта»
	04.09.2013 № 227
	Совет МОГО «Ухта»

                                                                                                                                  »

1.3. Абзац 5 пункта 1.1 Главы 1 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Приказом Минприроды России от 18.08.2014 № 367 «Об утверждении Перечня лесорастительных зон Российской Федерации и Перечня лесных районов Российской Федерации» муниципальные лесные участки, расположенные в границах МОГО «Ухта», относятся к Таежной зоне; Северотаежному району европейской части Российской Федерации.».

1.4. Абзац 1 подпункта 1.1.5 Главы 1 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«В соответствии с лесорастительным районированием, утвержденным Приказом Минприроды России от 18.08.2014 № 367, все муниципальные лесные участки Ухтинского муниципального лесничества отнесены к Таежной зоне; Северо-таежному району европейской части Российской Федерации.».

1.5. Абзац 1 подпункта 2.1.4 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Возрасты рубок спелых и перестойных лесных насаждений установлены в соответствии с Приказом Рослесхоза от 09.04.2015 № 105 «Об установлении возрастов рубок».».

1.6. По тексту таблицы 11 «Возрасты рубок спелых и перестойных лесных насаждений по Ухтинскому муниципальному лесничеству» подпункта 2.1.4 Главы 2 Лесохозяйственного регламента после слова «осина» дополнить словами «, ольха серая».

1.7. Абзац 6 подпункта 2.1.5 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, в зависимости от структуры насаждений, характера вырубаемых деревьев и технологии проведения рубок предусмотрены следующие виды выборочных рубок спелых, перестойных лесных насаждений: добровольно-выборочные и группово-выборочные.».

1.8. Абзац 2 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«- Правил санитарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 20.05.2017 № 607.».

1.9. Абзац 3 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента исключить.
5
1.10. Абзац 8 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«При проведении санитарно-оздоровительных мероприятий обеспечивается соблюдение требований по сохранению редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений и животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и в Красную книгу Республики Коми. Для лесных растений, относящихся к видам, занесенным в Красную книгу, а также включенных в перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается, утвержденный Приказом Рослесхоза от 05.12.2011 № 513, разрешается рубка только погибших экземпляров.».

1.11. Абзац 9 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Рубка деревьев и кустарников при проведении санитарно-оздоровительных мероприятий проводится в соответствии с правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, правилами пожарной безопасности в лесах и правилами ухода за лесами.».

1.12. Абзац 27 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Использование пестицидов и агрохимикатов для ведения сельского хозяйства в лесах осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О безопасном обращении с пестицидами и агрохимикатами» и СанПиН 1.2.2584-10, утвержденными 02.03.2010.».

1.13. Абзац 44 подпункта 2.17.2 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Дальнейшее планирование санитарно-оздоровительных мероприятий (СОМ) производится в виде годового плана и поквартальных планов-корректировок к лесохозяйственному регламенту в порядке, установленном Приказом Минприроды России от 27.02.2017 № 72 «Об утверждении состава лесохозяйственных регламентов, порядка их разработки, сроков их действия и порядка внесения в них изменений». В планы-корректировки включаются СОМ в муниципальных лесных участках, не вошедших в лесохозяйственный регламент и проект освоения лесов.».

1.14. Абзац 2 подпункта 2.17.4 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Лесное семеноводство осуществляется в соответствии со статьей 65 Лесного кодекса, Федеральным законом от 17.12.1997 № 149-ФЗ «О семеноводстве», Приказом Минприроды России от 17.09.2015 № 400 «Об утверждении Порядка использования районированных семян лесных растений основных лесных древесных пород».».

1.15. Абзац 5 пункта 2.18 Главы 2 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:
6
«Нормативы, параметры и сроки использования к различным видам использования лесов в соответствии с лесорастительной зоной и лесного района расположения муниципального лесничества приведены в действующих наставлениях и указаниях: «Правила заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации» (Приказ Минприроды России от 13.09.2016 № 474), «Правила ухода за лесами» (Приказ МПР РФ от 16.07.2007 № 185) и другими нормативно-правовыми актами, которые использовались при составлении лесохозяйственного регламента. Указанные сведения приведены в соответствующих разделах Главы 2 по растительным зонам и лесным районам.».

1.16. Абзац 2 подпункта 3.1.1 Главы 3 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Правовой режим лесов, расположенных в водоохранных зонах, установлен статьей 104 Лесного кодекса и Приказом Рослесхоза от 14.12.2010 № 485 «Об утверждении Особенностей использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов, расположенных в водоохранных зонах, лесов, выполняющих функции защиты природных и иных объектов, ценных лесов, а также лесов, расположенных на особо защитных участках лесов».».

1.17. Абзац 11 подпункта 3.3.1 Главы 3 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«- рубка и повреждение деревьев, не предназначенных для рубки и подлежащих сохранению в соответствии с Правилами заготовки древесины и особенностями заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, и законодательством Российской Федерации, в том числе источников обсеменения и плюсовых деревьев, за исключением погибших.».

1.18. По тексту таблицы 30 «Особенности назначении рубок в лесах различного целевого назначения и категорий защитных лесов (с заготовкой ликвидной древесины)» подпункта 3.3.1 Главы 3 Лесохозяйственного регламента слова «Статья 104 Лесного кодекса Приказ МСХ N 543 от 06.11.2009» заменить словами «Статья 104 Лесного кодекса и Приказ Рослесхоза № 485 от 14.12.2010».

1.19. Абзац 2 подпункта 3.3.3 Главы 3 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Запрещается использовать для заготовки и сбора недревесных лесных ресурсов виды растений, занесенные в Красную книгу Российской Федерации, красные книги субъектов Российской Федерации, признаваемые наркотическими средствами в соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 года № 3-ФЗ с изменениями и дополнениями «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также включенные в «Перечень видов (пород) деревьев и кустарников, заготовка древесины которых не допускается», утвержденный Приказом Рослесхоза от 05.12.2011 № 513.».

1.20. Абзац 1 подпункта 3.3.6 Главы 3 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:
7
«Ограничения при ведении сельского хозяйства установлены Правилами использования лесов для ведения сельского хозяйства, утвержденными Приказом Минприроды России от 21.06.2017 № 314 «Об утверждении правил использования лесов для ведения сельского хозяйства», Лесным кодексом.».

1.21. Абзац 1 подпункта 3.3.14 Главы 3 Лесохозяйственного регламента изложить в следующей редакции:

«Ограничения при переработке древесины и иных лесных ресурсов установлены Правилами использования лесов для переработки древесины и иных лесных ресурсов, утвержденными Приказом Минприроды России от 01.12.2014 № 528.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя администрации МОГО «Ухта».
И.о. руководителя администрации МОГО «Ухта»

 П.П. Артемьев